Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

Art. I. Per quid peccatum commissionis constituatur formaliter in ratione
mali moralis?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-78232)

DISPVTATIO TERTIA.

372

cum convenient in una & eadem ratione formaliter A
prohibendi, nempe in codem motivo,

33 Instabis : Hujusmodi leges habent motivas,
seu fines specie diversos; nam finis legis divinae
est rectificare voluntatem creatam in ordine ad
beatitudinem supernaturalem; finis legis naturalis,
est ipsa naturalis hominis rectitudo in or-
dine ad beatitudinem naturalem; finis legis huma-
nae est rectificare homines politice, hoc est
in ordine ad pacem & quietem reipublicae, vel
communitatis: Ergo sunt diversa speciei formaliter,
& ex parte motivi, & non solum materialiter,
& ex parte legislatoris.

34 Respondeo fines illos esse tantum extrinsecos,
potiusque dicendos esse fines legislatoris, quam
ipsarum legum: ut autem leges, se præcepta
distinguantur formaliter, & ex parte rei prohibi-
bita, non sufficit diversitas motivi extrinseci &
remoti, sed requiritur diversum motivum pro-
ximum & intrinsecum, ut supra annotavimus:
prohibito vero furti v. g. sive stat lege divina,
sive naturali, sive humana, semper habet idem
motivum intrinsecum, quod est conversatio boni
proximi, aut vitatio damni illius.

35 Ad confirmationem negandum est Antecedens: nam quando leges different solum ex parte principij, non inducunt plures nec diversas obligationes, sed unam tantum & eandem, quam prima lex de novo imponit, & alia confirmant.

36 Objicies quinto: Sola distinctio præceptorum ex parte principij sufficit ad distinguendas species inobedientiae: Ergo & ad diversificanda alia peccata. Consequentia videtur legitima ex paritate rationis, Antecedens probatur. Inobedientia contra legem divinam est diversa speciei ab inobedientia contra legem humanam; sicut alia secundum speciem est obedientia quam obedimus Deo, & quam obedientes sumus hominibus: Ergo sola distinctio præceptorum ex parte principij sufficit ad distinguendas species inobedientiae.

37 Respondeo dato, & non concessio Antecedente, de quo videri potest Cajetanus 2.2. quæst. 104. art. 2. negando consequentiam, & paritatem. Ratio discriminis est, quia alia peccata respiciunt violationem præcepti ex parte aversionis, & per modum termini a quo, ut supra dictum est; inobedientia vero respicit præceptum a violandum, non solum per modum termini a quo, sed magis per modum termini ad quem, & per modum objecti circa quod versatur: sicut enim propria materia, & proprium objectum obedientiae est præceptum superioris ut observandum, sic propria materia, & proprium objectum inobedientiae est idem præceptum ut violandum; unde cum peccata non specificentur & distinguantur ex termino a quo, sed extermino ad quem, non mirum quod et si alia peccata non distinguantur ex sola diversitate præceptorum, sola tamen illorum distinctio sufficiat ad distinguendas species inobedientiae.

DISPVTATIO III.

De peccato commissionis & omissionis,

CVM celebris sit divisio peccati in peccatum commissionis & omissionis, & plures ac graves circa haec duo peccatorum genera difficultates occurrant, speciale de eis instituimus disputationem: in qua primò de peccato commissionis, deinde de peccato omissionis differemus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Per quid peccatum commissionis constitutur for-
maliter in ratione mali moralis?

Hæc controversia ita celebris est & antiqua, ut
D. Clemens in præcognitionibus Apoliticis
referat illam inter D. Petrum & Simonem Magum
olim fuisse agitamat: nam in solemni illa dispu-
tatione, Roma inter utrumque habita, Simon Ma-
gus interrogavit D. Petrum, Quid sit peccatum?
Estne natura aliqua positiva, an vero solum priva-
tio naturæ? Quam interrogationem delpexit
Apostolus dicens: Non præcepit nobis Dominus
requirere naturam peccati, sed docere quomodo fu-
giendum sit.

Porro haec quæstio, despecta ab Apostolo,
Theologorum ingenia diu exercuit, & in variis
coegerit abire sententias: quidam enim in solo pos-
itivo, alij in solo privativo, alij in utroque simul
rationem formalem peccati commissionis consi-
dere assuerant: & adhuc inter illos est dubium, quid
sit illud positivum, vel illa privatio, & an illa in re-
cto, vel solum in obliquo & de connotato ejus
naturam & quantumitatatem ingreditur? Pro resolu-
tione, quædam breviter præmittenda sunt.

S. I.

Præmittuntur que ferè apud omnes sunt certa.

NOTANDVM primò, malum esse duplex: unum quod dicitur malum simpliciter quod opponitur bono transcendentali, omnique bonitatis & perfectionis carentiam importat; aliud quod vocatur malum secundum quid, seu respectu: & illud triples est, nempe na-
turale, artificiale, & morale. Primum dicitur illud, quod privat subjectum aliquam perfectio-
ne naturali & connaturaliter debita; v. g.
morbis est malum naturale respectu animalis,
& calor respectu aquæ, quia ille privat animal
sanitate, iste aquam frigiditate, que connatu-
raliter eis debitis sunt. Secundum est illud quod
privat artefactum perfectione aliqua sibi debita
juxta regulas artis; ut cum imago sua debita
proprietate caret. Tertium vero appellatur il-
lud, quod removet actionem creature ratio-
nalis, rectitudine sibi debita, ut quando pri-
vat eam, vel fine sibi debito, vel debitum circum-
stantis, vel commensuratione ad legem & rectam
rationem.

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS.

373

Notandum secundò, seu potius supponendum ut certum, peccatum commissionis in ratione mali simpliciter per privationem constitui. Ratio est: quia, si diximus, malum simpliciter opponitur bono transcendentali: Sed nihil positivum potest constituere peccatum commissionis in ratione mali oppositi bono transcendentali: Ergo nec in ratione mali simpliciter, & consequenter in ratione talis per privationem constituitur. Minor probatur: Omne positivum est transcendentaliter ens, & consequenter bonum transcendentaliter; cum bonitas transcendentalis entitatem sequatur: Ergo nihil positivum opponitur bono transcendentali, & consequenter nequit constituere peccatum commissionis in ratione mali oppositi bono transcendentali.

Confirmatur: Malum simpliciter, ut tale, nullam explicat vel implicat rationem boni: Sed omne positivum in peccato commissionis repertum implicat aliquam rationem boni, non verò privatio: Ergo non potest constitui in ratione mali simpliciter per positivum, sed duntaxat per privationem. Minor probatur: Ens in quantum ens, seu ut dicens ordinem ad existentiam, est bonum & appetibile, ut docetur in Metaphysica: Sed omne positivum in peccato repertum implicat rationem entis ordinem ad existentiam, non verò privatio, que est mera entis carentia: Ergo omne positivum, in peccato commissionis repertum implicat aliquam rationem boni, non verò privatio.

Notandum tertio, in peccato commissionis plura reperiri, nempe substantiam actus, seu entitatem realem & physicam ipsius operationis peccati; conversionem ad objectum dissonum legi divine, & recte rationem, seu ordinem positivum ad objectum ut moraliter malum, objectivè; & plures respirationes, quae ex tali conversione, seu ordine positivo ad objectum dissonum & moraliter malum, in tali actu dimanant; nimurum privationem gratia, privationem conversions ad Deum ut ultimum finem, quæ aversio appellatur, & privationem rectitudinis, seu conformitatis cum lege & ratione,

Dices: privatio, ut à pura negatione distinguitur, est carentia formæ debite: Sed odio Dei v.g. non est debita conformitas cum legibus charitatis: Ergo carentia istius conformitatis non est in illò privatio, sed pura negatio. Minor probatur: Odium Dei ab intrinseco & essentia liter est disiforme legi charitatis: Ergo illi essentia liter repugnat cum tali lege conformitas: Sed forma nequit esse debita illi subjecto cui essentia liter repugnat: Ergo non debetur odio Dei conformitas cum legibus charitatis.

Suarez, Salas, & quidam alii Recentiores, hoc argumento convicti, fatentur carentiam commissurionis cum lege in actu peccaminoso esse puram negationem, & esse privationem solum respectu potentiarum, cui possibilis & debita est talis conformitas.

Sed hec doctrina in primis aperte repugnat D. Thomae supra qu. 18. art. 1. ubi sic ait: *Omnis actio in quantum habet aliquid esse, in quantum habet de bonitate: in quantum vero deficit ei aliquid de plenitudine essendi que DEBET VRACTIONI HUMANÆ, in quantum deficit à bonitate, & sic dicitur mala. Quibus verbis manifeste declarat debitum bonitatis, supra quod privativa carentia fundatur, non solum esse respectu potentiarum, sed etiam respectu actionis; sub-*

A indeque talem carentiam non solum respectu potentiarum, sed etiam respectu actionis peccaminoso, privationem esse. Unde in 2. ad Anibal. dist. 36. art. 1. ad 1. dicit: *Malum culpæ attenditur secundum quod ACTVS CREATVRÆ RATIONALIS formaliter aliquo bâno privatut.*

Deinde hæc responsio evidenti ratione confutari potest. Nam privatio, & forma cuius est privatio, idem respiciunt immediatum subiectum: At forma, cuius dicit privationem carentia bonitatis in peccato commissionis reperta, non respicit potentiam ut subiectum suum immediatum, sed actum ipsum: Ergo talis carentia, sub conceptu privationis, immediate respicit actum, & non nudam potentiam. Major constat, Minor probatur. Cetera illa non est carentia actus, sed rectitudinis actus, alias non distinguuntur à carentia omissionis, quia totaliter actum excludit, & in actus privatione consistit: At rectitudo actus non respicit potentiam, sed actum, ut subiectum immediatum: Ergo dicta forma, quæ privat ~~sunt~~ ^{malia} in peccato commissionis reperta, non in nuda potentia, sed in actu immediate subiectatur.

Hac ergo solutione prætermissa, communiter respondent nostri Thomista, quod sicut juxta Aristotelen & D. Thomam. 5. Metaph. lectione 20, carentia visus in talpa habet rationem privationis; quia licet ratione sua specificè differentia ei repugnet visus, non tamen ei repugnat, sed potius debetur secundum gradum communem & genericum animalis; vel etiam scit in actu fidei est privatio evidenter, non quia sit aptus habere evidentiam, quatenus est talis in specie, sed secundum rationem communem actus intellectualis; ita pariter carentia conformitatis cum lege in actu odii Dei, & in quolibet alio peccato commissionis, habet rationem privationis; quia licet humilio di actus non sit capax rectitudinis & conformitatis cum lege, secundum suam specificam differentiam: illa tamen non repugnat, sed potius ei debetur, si consideretur secundum gradum communem actus humani.

Hæc solutio, licet subtilis & acuta, difficultate non caret, & falsum supponere videtur. Nam licet odio Dei v.g. secundum rationem communem actus humani non repugnet rectitudo charitatis, ei tamen debita non est: Ergo ex conceptu illo communis nequit carentia rectitudinis charitatis, in odio Dei reperta, rationem privationis habere. Consequens manifesta est: quia ad fundandam privationem non sufficit capacitas secundum repugnantia in subiecto, sed insuper debitum formæ requiritur; unde homo in puris naturalibus conditus, et si fuisset gratia capax, & illa carueret, non tamen fuisset ea privatus, quia gratia in illo statu ei debita non fuisset. Antecedens vero sic ostenditur: In differentiæ in quantum tali, nullum extreum sive indifferentia debetur determinare: At ratio actus humani in communi est indifferens ut contrahatur per rectitudinem charitatis, vel per malitiam & deformitatem odij Dei: Ergo non magis ei debetur rectitudo & bonitas charitatis, quam malitia & deformitas odij.

E pro solutione huius instantia distinguendum est duplex debitum, unum morale sive legale, & aliud physicum seu naturale. Debitum morale seu legale est quod provenit ex lege; ut v. g. ex lege iustitiae debetur unicuique jus suum, & ex lege temperantiae teretur quilibet temperante

Aaa iii

DISPVTATIO TERTIA:

374

comedere. Debitum physicum seu naturale est quod fundat qualibet natura per sua principia physica respectu illorum quae ab ipsa emanant; quo genere debiti cuilibet essentiae debentur naturales passiones. Unde etiam privatio est duplex; alia moralis, qua est carentia forma debita ex aliqua lege, ut dum quis non apponit actui quem exercet circumstantias quas lex jubet apponere; & alia physica, qua est carentia formae debita ex solis principiis physicis naturae, sicut esset in qualibet essentia carentia aliquius proprietatis. Hoc supposito, respondet quod licet odio Dei secundum rationem communem actus humani non sit debita rectitudine charitatis, debito physico aut naturali, est tamen ei debita debito morali, sive legali, orto ex lege obstante hominem, ut eo ipso quod erga Deum, ut est objectum charitatis veratur, rationem communem actus humani contrahat per rectitudinem charitatis, non vero per malitiam & deformitatem odii & aversionis a Deo.

¹² Instabis tamen: Debitum morale oritur ex legi obligante, Sed odium Dei potest elicere potentia in instanti in quo non obligat preceptum charitatis: Ergo in tali casu non erit ei debita, debito morali sive legali, charitatis rectitudo; & consequenter ejus carentia non erit privatio moralis, sed mera negatio. Minor probatur. Preceptum negativum prohibens odium obligat semper & pro semper; preceptum vero affirmativum dilectionis, licet semper obliget, non tamen pro semper, ut patet ex differentia quam inter precepta affirmativa & negativa. Theologi constituant: Ergo potest elicere odium a potentia in instanti in quo non obligat preceptum charitatis.

¹³ Respondeo, preceptum ex quo debetur actus odii dei charitatis rectitudo, non esse preceptum absolutum diligendi, cui opponitur omissione peccaminosa dilectionis; hoc enim, ut argumentum convincit, non obligat pro semper; sed esse preceptum conditionatum operandi conformiter ad regulas charitatis, si homo erga Deum ut est objectum charitatis, operari velit; vel, ut alii dicunt, esse preceptum disjunctivum, obligans vel ad non operandum erga Deum, vel ad operandum conformiter ad regulas charitatis.

¹⁴ His praemissis: Quærimus an peccatum commissionis per privationem rectitudinis seu conformitatis cum ratione & lege, vel per ordinem positivum ad objectum ut moraliter malum, seu regulis morum difforme, an per utrumque simul in ratione mali moralis formaliter constituantur? Supponimus enim ex dictis contra Vazquez in tractatu de moralitate actuum humanorum, illud in relatione rationis, aut extrinseca denominatione non posse confundere; cum moralitas ut sic, ad quam peccatum se habet ut ratio specifica ad genericam, non sit pura denominatio extrinseca, aut respectus rationis, ut ibidem fuisse ostensum est.

§. II.

Resolutio difficultatis proprie*tatis*.

Dico primò: Peccatum commissionis per somnam privationem in ratione mali moralis formaliter non constituitur.

Probatur primò ex D. Thoma, qui i. p. qu.

A ¹⁴ art. 1. ad 2. tertio contra gentes cap. 9. & de malo qu. 1. art. 1. ad 4. hoc statuit discrimen inter malum simpliciter, & malum morale, quod primum per privationem, secundum per positivum constituitur. Unde hic qu. 72. art. 9. ad 1. sic ait: *Malum in quantum huiusmodi privatio est: & id est diversificatus specie secundum ea que privantur sicut & cetera privations. Sed peccatum non sortitur speciem ex parte privations vel aversionis, ut superdictum est, sed ex conversione ad obiectum. Et quod de malo art. 1. ad 12. Bonum & malum non sunt differentia nisi in moralibus, in quibus malum posse aliquid dicitur, secundum quod actus voluntatis de nominatur malus a voluntate.* Et qu. 2. art. 11. ad 13. *Peccatum (inquit) non est privatio pura, sicut tenebra, sed est aliquid positivum.* Quo nihil clarius & expressius in favorem nostrae conclusionis dici potest.

Confirminatur. Idem est constitutivum & distinctivum: Sed iuxta D. Thomam hic qu. 72. art. 1. peccata distinguntur specificè per ordinem ad objecta specie diversa, non vero ex privatione: Ergo differentia constitutiva peccati non est privatio, sed positivus ordo ad objectum.

Nec valet communis easatio Adversariorum, dicentium D. Thomam non loqui de malo morali, & de distinctione specifica peccatorum pro formaliter, sed duntaxat pro materiali malitiae. Nam D. Thomas inter malum simpliciter & malum morale statuit hoc discrimen, quod primum per privationem, secundum per positivum constituitur: Sed si loqueretur de malo pro materiali in quo fundatur, discrimen illud non subsisteret; quia cum malum simpliciter in bono fundetur, & necessario supponat entitatem aliquam a qua sustinetur, ut D. Thomas citatis locis docet, aliquid positivum pro materiali importat: Ergo &c.

Addo quod D. Thomas hic qu. 72. potissimum tractat de specificatione & distinctione peccatorum, ut sunt formaliter peccata & in genere moris; nam de actibus humani in esse physico considerat eis supra à qu. 8. usque ad 18. que est de bonitate & malitia moraliter actuum humanorum: Ergo non recte exponitur de specificatione solo physica & materiali. Unde hic art. 6. sic loquitur: *Dicendum quod in peccato invenitur duplex differentia, una materialis, & alia formalis. Materialis quidem attenditur secundum naturalem speciem actuum peccati; formalis autem secundum ordinem ad unum finem proprium, quod est objectum proprium.* Quod id clarius, ut confitit S. Doctorem, loqui omnino formaliter de peccato, & de ejus specificatione & distinctione, cum asserit eam defini ex ordine ad objectum? Et certe valde diminutus fuisset, si explicando principio, ex quibus sumuntur distinctio specifica peccatorum, ageret solum de distinctione illorum pro materiali, & non pro formaliter.

Secundò suadetur conclusio: Si peccatum, & malitia moralis formaliter esset pura privatio, bonum & malum morale privative & nos contrariè opponerentur: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Major patet: nam forma & privatio non contrarie, sed privative opponuntur. Minor vero probatur ex D. Thoma i. p. qu. 48. art. 1. ad 3. tertio contra gentes cap. 9. ad 2. & qu. 1. de malo art. 1. ad 4. ubi docet malum in moralibus opponi contrariè bono. Verba D.

Thomæ in ultimo testimonio sunt hæc: Dicere
dum quod idèo in moralibus magis quam in natura-
libus malum contrarium bono dicetur, quia mora-
lia ex voluntate dependunt; voluntatis autem ob-
jectum est bonum & malum, omnis autem actus de-
nominatur & recipit speciem ex objecto. Sic ergo
actus voluntatis, in quantum fertur in malum, reci-
pit rationem & nomen mali, & hoc malum CON-
TRARIATVR PROPRIE BONO. Et hæc
contrarietas ex actionibus in habitum transit, in
quantum actus & habitus simulantur. Quo loco
manifestè loquitur D. Thomas non solum de ha-
bitibus, ut aliqui interpretantur, sed etiam de acti-
bus bonis & malis; cum assertat hanc contrarie-
tatem ex actibus transire ad habitus. Loquitur
etiam de propria contrarietate (ut per hoc alio-
rum præcludatur effugium) ut confitat ex illis ver-
bis: Et hoc malum contrariatur propriè bono. Ergo
juxta D. Thomam malum morale, non privative,
sed contrariè bono opponitur; subindeque non
in pura privatione, sed in aliquo positivo consistit.
Unde 2.2. qu. 6. art. 2. loquens de malitia seu de-
formitate actus peccaminos, in secunda solutio-
ne ad 2. sic ait: Dicendum quod deformitas non so-
lum importat privationem debite forme, sed etiam
contraria dispositionem; unde deformitas se ba-
het ad actum, scut falsitas ad fidem.

Huic argumento respondent Adversarii sicut
ad præcedens, nempe D. Thomam loqui de malo
morali, non pro formaliter, sed pro materiali malitiæ,
qua ratione aliquid positivum est, & contra-
riè bono moraliter oppositum.

Sed contra primò: D. Thomas ait quod
actus voluntatis, in quantum fertur in malum, reci-
pit rationem & nomen mali, & hoc malum propriè
contrariatur bono: At voluntatis actus, inquan-
tum fertur in malum, non dicit materialiter, sed for-
maliter malitiæ: Ergo loquitur D. Thomas de peccato
prout est formaliter malum morale.

Contra secundò: Idem S. Doctor locis cita-
tis discrimen statuere intendit inter malum physi-
cum & morale, quoad hoc quod est opponi
contrarie bono: Sed sumendo malum morale
pro materiali malitiæ, nullum quantum ad hoc
inter utrumque intercedit discrimen, ut patet ex
dictis impugnando solutionem præcedentis ar-
gumenti: Ergo tradita interpretatio menti D.
Thomæ repugnat.

Tertiò: Juxta D. Thomam inter actum bonum & malum eadem oppositio invenitur, ac
inter habitum malum & bonum: Sed habitus
vitiosus, in quantum talis formaliter, contrariè
opponitur virtuti, ut docet etiam S. Doctor hic
qu. 7. art. 1. & fatentur plures ex Adversariis: Er-
go admittere tenetur contraria oppositionem
inter actum bonum & malum, ut sunt tales for-
maliter.

Quartò: Utrumque contrarietatis extremum
est sub eodem genere; contraria enim sunt qua
sub eodem genere maximè distant: Sed bonum
est formaliter sub genere moris, fundamentum
vero malitiæ sub genere physico: Ergo contra-
rietatis mali moralis ad bonum, non attenditur se-
cundum fundamentum malitiæ, sed secundum
ipsum malitiam formaliter.

Tertiò principaliter suadetur conclusio: Ante
privationem rectitudinis intelligitur in peccato
commissionis tendentia positiva ad objectum
dissonum legi & rationi: At tendentia ista pro
priori ad privationem est mala moraliter: Ergo

A pro priori ad privationem peccatum commissio-
nis intelligitur constitutum in ratione mali mora-
libus, subindeque non per privationem, sed per ali-
quid positivum in ratione talis constitutur. Ma-
jor est certa: Ideo enim in actu peccaminoso in-
telligitur privatio rectitudinis, quia talis actus
tendit in objectum malum & disforme regulis
morum: Ergo prius in eo concipiatur tendentia
positiva ad objectum dissonum legi & rationi,
quam privatio rectitudinis. Minor vero proba-
tur primò: quia omnis tendentia specificatur à
suo termino, sumitque suam rationem ab eo in
quod tendit, atque adeo tendentia ad objectum
dissonum legi & rationi, priori ad privationem
rectitudinis ex ea dimanantem, intelligitur ma-
la moraliter.

Secundò probatur eadem minor: Tententia
illa prout antecedit privationem quam causat,
est formaliter in genere moris; cum orietur à
voluntate, libere & cum subjectione ad regulas
morum operante, ac subinde ut ab agente morali,
respiciatque objectum ut à lege prohibitum, at-
que adeo ut stans sub regulis morum: Ergo sub
aliqua moralitatis specie continetur: Sed non est
in specie boni moralis, ut per se notum est: Ergo
est mala moraliter.

Dices, tententiam istam, prout antecedit pri-
vationem rectitudinis, non est mala formaliter,
sed tantum materialiter, seu fundamentaliter;
quia non terminatur ad objectum reduplicativè
ut malum, & regulis morum disforme, sed solum
ut malum materialiter & specificativè: illud enim
respicit ut bonum quoddam utile aut delebatibale,
al. as prohibitum, non autem formaliter ut disso-
num legi & rationi; cum nemo (telte Dionysio
de divin. nomin. cap. 4.) respiciens ad malum ope-
retur.

Sed contra: Actus voluntatis terminatus ad
fundamentum privationis, quæ juxta Adversarios
malitiam moralcm formaliter constituit, non ter-
minatur ad illud reduplicativè ut fundamentum
est objectivè malum; sicut enim nemo inten-
dens ad malum sub ratione mali operatur, ita ne-
mo operatur intendens fundamentum malitiæ,
prout est fundamentum illius; & tamen tenden-
tia voluntatis ad fundamentum, accipit ab illo ef-
fe fundamentum malitiæ formalis, pro priori ad
privationem in ipso fundatum: Ergo pari ratio-
ne, quamvis non terminetur ad objectum redu-
uplicativè ut malum objectivè, seu ut dissonum legi
& rationi habebit tamè ab illo esse mala moraliter
malitiæ formalis, pro priori ad privationem ad præ-
dictam tendentiam secundam: quia scilicet, quam-
vis voluntas directè & formaliter dissonantiam
seu malitiam objectivam que reperitur in obje-
cto attingat, eam tamen indirectè & interpretati-
vè attingere & velle censetur, eo ipso quod atting-
it & vult illius causam, & fundamentum, à quo
inseparabilis est.

Confirmatur: Tendentia habitus vitiosi ad
objectum legi dissonum est mala moraliter, &
tamen non terminatur ad objectum reduplicati-
vè ut malum, & regulis morum disforme: Ergo
pariter tendentia actus vitiosi & mali ad obje-
ctum dissonum legi & rationi, erit mala moraliter;
etsi non attingat formaliter & directè dis-

sonantiam seu malitiam objectivam, nec ab illa moveatur, sed à ratione boni utilis aut delectabilis, quæ reperitur in objecto regulis morum disformi.

Quarto probatur conclusio, destruendo præcipuum fundamentum adversa sententia. Si oblationem aliquam in peccato commissionis non deberet admitti positiva malitia, sed tantum privativa, maximè quia si daretur, causaretur à Deo, quippe à quo omne ens positivum causari debet: At hæc ratio rique malitat contra sententiam illorum qui solam malitiam privativam in peccato commissionis adnoscunt: Ergo vel non est efficax, vel idem inconveniens adversarij transglutire tenentur. Minor probatur: Fundamentum privationis rectitudinis, reduplicative ut tale, aliquid positivum est: Ergo si necessit sit quod Deus causet omne positivum in peccato commissionis repertum, oportebit quod causet fundamentum privationis rectitudinis, reduplicative ut tale, subindeque ipsam privationem rectitudinis cùm illa per se primò & directè causari non possit, sed per accidens & secundariò resulteret ad positionem fundamenti. Consequentia manifesta est, Antecedens vero sic ostenditur. Fundamentum privationis non consistit in mera negatione, quia privatio supra meram negationem fundari non potest; nec in alia privatione, alias istius privationis alia privatio pro fundamento assignari deberet, & sic daretur processus in infinitum: Ergo fundamentum privationis rectitudinis, reduplicative ut tale, aliquid positivum est.

Confirmatur: Habitus vitij constituitur formaliter in ratione vitij, per aliquid positivum scilicet per habitudinem ad actum & objectum vitiosum, ut docet D Thomas supra qu. 54. art. 2. & 3. & tamen vitium ut tale non causatur à Deo: Ergo pariter eti actus malus & vitiosus in ratione peccati seu mali moralis per aliquid positivum, nempe per tendentiam seu habitudinem actus ad objectum dissonum legi & rationis, constituitur, non sequitur quod peccatum, quantum tale, & prout habet rationem mali moralis causetur à Deo.

Ab hoc argumento dupli solutione conatur se expedire noster Aravius hic dubio i. In primis ait rationem fundamenti privationis in peccato commissionis non esse aliquid positivum, quod divina vel creatura causalitate indigat, sed duntaxat denominationem extrinsecam, sumptim à voluntate deficiente; sicut aliqui docent libertatem constitere in extrinseca denominatione à principio indifferente perita. Secundò respondet quod eti admittatur fundamentum malitiae privativæ esse aliquid positivum, subindeque à Deo causari, non sequitur tamen ipsam malitiam privativam esse à Deo, quia tunc solum qui causat fundamentum, causat formam quæ ex eo resultat, quando forma est capax ejusdem causalitatis, quæ terminatur ad fundamentum: unde quia privatio rectitudinis non est capax terminandi positivam Dei causalitatem, sed tantum defectivam creaturæ, consequens fit, quod licet Deus causet fundamentum ejus, ipsam tamē privationem positivæ non causet.

Sed neutra solutio satisfacit. Et prima quidem falsum supponit, & vim argumenti facti non minuit. Nam in primis falsum est, rationem fundamenti malitiae in peccato commissionis esse solum denominationem extrinsecam: funda-

A enim illam quatenus libertà voluntate per legem regulata procedit; libertatem autem esse intrinsecam denominationem & perfectionem in actu voluntatis, modum scilicet quandam vitalitatis, est communis sententia Thomistarum, de qua videri possunt Salmanticenses tract. de voluntario disp. 2. dubio 3. atque adeò esse fundamentalium malitiae non est in actu voluntatis denominatio pure extrinseca.

Deinde, dato, & non concesso, quod ratio fundamenti malitiae in peccato commissionis sit denominatione extrinseca, non vitatur inconveniens, quod effugere volunt adverſarij, eam scilicet causari à Deo: quia non solum entitas, & modi illarum intrinseci, causantur à Deo, sed etiam denominatio es extrinseca; ut confat de libertate actuali, in sententia eorum qui illam ponunt in denominatione extrinseca, & in ratione meriti in actibus meritorius, quæ in probabili sententia est denominatione extrinseca, & tamen à Deo caufatur. Ratio etiam id suadet? nam omnis extrinseca denominatione reducitur ad aliquam intrinsecam, & eam supponit; sicut denominatione extrinseca visi in parte, supponit denominationem intrinsecam videntis in animali: unde qui causat intrinsecam denominationem, & formam à qua illa provenit, extrinsecam denominationem caufare censetur, ut patet in exemplo adducto: oculus enim qui efficit visionem, à qua animal intrinsecè denominatur videns, est causa denominationis extrinseca, quā paries denominatur visus: Ergo cùm nulla forma realis, & intrinseca denominatione, divinam causalitatem subterfugere posset, etiam nulla extrinseca & realis denominatione poterit illam effugere.

Confirmatur: Extrinseca denominatione. re & realiter, ac impedenter ab omni intellectus fictione existunt; non enim sunt entia rationis, ut docent nostræ Thomistæ in Logica: Ergo existunt per aliquam efficientiam causa primæ, & secundæ. Si primum, à solo Deo causantur, qui solus est causa prima: si secundum, causantur à causa creatæ, ut subordinata Deo, & consequenter à Deo ut à prima causa procedunt.

Secunda etiam solutio frivola est: Tum quia cùm privatio non terminet per se actionem, sed per resultantiam fiat, posito ejus fundamento, non stat fundamentum malitiae privativæ, formaliter in ratione fundamenti, terminare divinum influxum & causalitatem, & ipsam privationem, seu malitiam privativam, talis influxus capacem non est. Tum etiam, quia si Deus potest caufare fundamentum ut tale, non causat à privatione, quia est extra pharæam causalitatis divinæ, poterit etiam caufare omnem physicam formalitatem repartam in actu peccaminoso, non causata deformitate morali, etiam si positiva, & necessaria cum physica entitate connexa; quia pariter intra sphæram divinæ causalitatis non est.

Quinto suaderi potest conclusio exfundantis in tractatu de moralitate actuum humanorum statutis: ibi enim ostendimus, moralitatem formaliter, quæ est prædicatum superius adbonitatem & malitiam formalem, & in eas ut genus in suas species dividitur, in aliquo positivo (nempe in habitudine seu respectu transcendentali, quæ actus liber dicit objectum ut morale, seu ut subjectum regulis morum) formaliter consistere: Ergo cùm ratio generica politiva, per putram privationem contrahi, & ad certam spe-

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS.

377

cum determinari non possit, manifestum est differentias bonitatis & malitiae, per quas ratio genericā moralitatis ut sic contrahitur, aliquid positivum esse.

Denique hanc conclusionem probat Cajetanus hic quāst. 72. art. 1. ex eo quod si peccatum commissionis formaliter esset privatio reūtitudinis virtutis oppositæ, non possebant virtus & peccata opposita eidem virtuti, distingui specie: Sed hoc esse falso patet in peccatis avaritiae & prodigalitatis, quā specie distinguntur, quāvis cīdem virtuti liberalitatis opponuntur: Ergo &c. Sequela probatur: privationes non possebant formaliter multiplicari, nisi ratione formarum quibus privant: Ergo cūm reūtudo vrtutis opposite, v.g. libertatis, sit una spe cīdatom, peccata, si hujus reūtitudinis privationes sint, non poterunt specie distingui.

Sed hanc rationem non prosequimur: tum quā praecedentes sufficiunt: tum etiam quā saepe probabilitate ei possit occurri, dicendo reūtudinem ejusdem virtutis, licet materialiter una sit, formaliter tamen multiplice, ex eo quod diversis modis, & per diversa rationes dictamina attingatur: sicut idem terminus ad quem diversificatur formaliter, & constituit motus specie diversorum, quando diversi vii attinguntur; & eadem numero conclusio, v.g. illa, Terra est rotunda, est diversa formaliter, & in esse scibilis, atque ad diversas scientias pertinet, quando per diversa media demonstratur, ut docet S. Thomas i.p. qu. 1. art. 1. ad 2.

Addo quod cum unitate formæ stat specifica moralis privationum diversitas, ut constat in peccato habituali commissionis, quod specie differt à peccato habituali omissionis; quāvis in probabilitate multorum sententia utrumque in privatione gratiae habitualis confusat, & hæc sic ejusdem speciei atomæ. Unde ratio illa Cajetani non multum roboris habere videtur.

Dico secundò rationem formalem constitutam peccati commissionis, simul ex positivo & privatione non confitari, sed eam adæquate in positivo confidere, nimur in tendentia actus humani ad objectum, ut regulis morum difforme.

Prima pars probatur: Positivum & privativum non possebant ingredi rationem formalem constitutivam peccati, per modum generis & differentiae; cum genus & differentia sola ratione differant, privatio verò & positivum realiter distinguuntur: nec etiam tanquam res & modus essentia: cum pro priori natura ad privationem, materialia peccati commissionis constituta intelligatur, ut conclusione praecedenti probatio ne, ostensum est: Ergo ratio formalis constitutiva peccati commissionis, ex positivo, & privatione non confusat: unde cūm non sit pura privatio, ut conclusione praecedenti ostendimus, lequitur eam in solo positivo, nimur in tendentia actus humani ad objectum, ut dissonum regulis morum, debere confidere.

Confirmatur: Tunc intelligimus peccatum commissionis adæquate constitutum in sua specie, aut saltem formam illam, per quam constituitur, quando intelligimus illud sufficienter distinctum ab aliis, que non sunt ejusdem speciei, scilicet ab actu bono, & à peccato omissionis; nam constitutivum & distinctivum secundum remidem sunt: Sed per solam tendentiam positivam actus ad objectum, ut regulis morum difforme, intelligimus prædictum peccatum suffi-

A cíenter ab aliis distinctum: Ergo per talēm tendentiam adæquate constituitur. Major est evidens. Minor etiam ex eo patet, quod nec actus bonus, nec peccatum omissionis, important prædictam tendentiam; ino actus bonus dicit tendentiam omnino opositam, peccatum vero omissionis parentiam totius actus & tendentiae: Ergo &c.

§. III.

Exponuntur testimonia D. Thomæ, que videntur adversari nostræ sententie.

Contra nostram sententiam primò objicitur foliū plutei ratione, in quibus S. Doctor asserit malum nullam habere essentiam seu natūram, sed in sola privatione consistere. Ita docet 3. contragent. cap. 7. ubi ait, *Malum nihil est aliud quam privatio ejus quod quis natus est & debet habere.* Et qui de malo art. 1. *Malum (inquit) non est aliquid, sed est ipsa privatio aliquis particularis boni.* Item i.p. quāst 48. art. 1. dicit quod nomine malis significatur quedam absentia boni.

Idem psalmū docent SS. Patres: *Dionylius* 36 enim cap. 4. de divin. nomin. si loquitur: *Malum, quemadmodum sepè diximus, infirmitas, imbecillitas, ac privatio est.* *Damascenus* lib. 2. de fide cap. 4. *Negue aliud (inquit) est malum, quārum boni privatio.* Eadem verba habent *Fulgentius* de fide ad Petrum cap. 21. & *Basilhom.* 9. Item *Augustinus* tract. 1. in Joan. explicans illud Joh. 1. *sine ipso factum est nihil,* hoc intelligit de peccato & subdit: *Peccatum nihil est, & nihil sunt homines cum peccant.* Cui concordat D. Ambrosius appellans peccatum, *Nihil rebelle & armatum in Deum.* Denique omnes antiqui Patres, appressi si hac difficultate, quomodo Deus, cūm sit univer- sitas causa omnium, non sit autor, & causa peccati & non aliter ab illa se expediebat, quam dicendo peccatum nihil esse, & privationem subindeque a Deo non debere produci; licet sit causa universali totius entis.

E Secundò opponi solent alia loca, quibus S. 37 *Thom. expresse videtur docere peccati essentiam seu malitiam in sola privatione consistere:* nam qu. 18. art. 1. ait actum esse malum, *inquantum aliquid est deficit & plenitudo essendi.* Et hic qu. 71. art. 6. dicit quod actus humanus *habet quod sit malus, ex eo quod careat debita commensuratio;* & essentia peccati per malitiam illam privativā declarat, expones definitionem illam Augustini: *Peccatum est dictum, factum, vel concupitum, contra legem eternam:* atq. enim, per ly dictum, factum vel concupitum, significari actum huinanum, qui in peccatis commissionis se habet sicut materiales per ly verò contra legem, significari parentiam debite commensuratio, que se habebat formale; nullamque facit mentionem malitia positiva. Item qu. 85. art. 4. ait quod ordinatio actus est quoddam bonum, & subdit: *Et hujus privatio est essentialiter ipsum peccatum.* Quo nihil clarius & expressius dici posse videtur contra nostram sententiam.

Tertiò: Aversio dicit privationem: Sed ex D. Thoma malitia peccati in aversione consistit; Ergo &c Major patet, Minor probatur ex eodem D. Thoma 2. 2. qu. 10. art. 3. ubi sic ait: *Omne peccatum formaliter consistit in aversione a Deo.*

Biblio. Et

Tom. III.

DISPUTATIO TERTIA

378

Et qu. 20. art. 1. ad 1. docet peccata quæ opponuntur virtutibus Theologicis, principaliter consistere in averione, ex consequenti vero importare conversionem ad bonum commutabile.

Denique: Id quod formaliter se habet in peccato, est ejus constitutivum: Sed juxta D. Thomam privatio formaliter se habet in peccato:

Ergo per illam in ratione mali moralis constituitur. Major est evidens, Minor vero ex variis D. Thomæ testimoniis suadetur. Nam S. Doctor 2.2. qu. 18. art. 5. sic ait: *Corruptio delprivatio boni formaliter se habet in peccato; conversio autem ad bonum commutabile, materialiter.* Et qu. 162. art. 6. In peccato (inquit) duo attenduntur, scilicet conversio ad commutabile bonum, & materialiter se habet in peccato; & avercio à bono incommutabile, que est formalis & completiva ratio peccati. Idem docet 3. p. qu. 86. art. 4. ad 1. his verbis: *Culpa mortalis utrumq; habet, & avercionem à Deo, & conversionem ad bonum creatū: sed a verso à Deo est ibi sicut formale, conversio autem sicut materia.*

Ut hæc testimonia, quæ primo aspectu apparent difficilia, faciliter & clarius percipientur & exponantur, quædam breviter hic prænotanda sunt, quæ Salmanticensis disp. 6. dub. 3. §. 4. & 5. fuisse exponunt.

In primis notandum est ex D. Thoma qu. 1. de malo art. 1. ad 1. & 18. tertio contra Gentes cap. 9. & 1. p. qu. 48. art. 1. ad 2. & 3. duplex distinguuntur illud quod ita est malum, ut nihil entitatis & bonitatis in se includat, subindeque nulli omnino possit esse bonum. Secundum vero illud est, quod aliquid entitatis & bonitatis in se includit, & ita est malum respectu alicuius naturæ, ut possit esse bonum, respectu alterius: v.g. in aqua calida privatio frigiditatis habet rationem mali absolute, quia nihil est, & nulli bona; calor autem non est malus absolute, quia in se est ens & bonus, sed est malum alicuius, quia est malus & inconveniens ipsi aquæ. Similiter in actu humano carentia rectitudinis debite est malum absolute, utpote quæ neque est in se ens, nec bona alicui: tendentia vero ad objectum ut dissonum regulis morum, est malum alicuius, scilicet hominis, quia naturæ rationali & recta rationi repugnat; non tamen est malum absolute, quia entitatem & bonitatem transcendentalē includit. Unde peccatum, ratione hujus duplicitis malitia quam includit, malum absolute, & malum respectivo, seu malum simpliciter, & malum morale dicitur; vel ut ait Cajetanus hic quæstione 71. articulo sexto, malum privative, & malum contrarie. *Cave (inquit) in tractatu de virtutis & peccati ne eres in principio, putans vitium & peccatum hanc esse tantum rationem mali ratione privativa: oportet namque dicere, quid peccatum est actus malus duplicitate, scilicet contrarie & privative. In temperantia enim est actus malus contrarie pro quanto est actus habens contrarium objectum formalis objecto temperantia; sed vero actus malus privative, pro quanto est actus privatus restitutidine quam debet habere.* *Et autem inter has duas mali rationes ræanca differentia, quid prima, ut dictum fuit, estres quadam positiva. & à Deo, & quid secunda est privata, & nihil, & non à Deo. Prima quoque est prior naturaliter secundâ, & fundatum eius: eo quod omnis peccatum est actus contrarius aliui virtuti, & ad huiusmodi contrarietatem sequitur privatio debita restitutidine*

A *Prima ræsus spectat ad conversionem; secunda autem ad avercionem inventam in peccato; & teraque vocatur inordinatio, sed prima contraria, secunda privativa &c.*

Notandum secundo, quod sicut mors potest considerari dupliciter; primò prout est in fieri, quæ ratione est aliquid positivum, est enim ipsa causa ad quam connaturaliter sequitur separatio animæ à corpore, v.g. morbus, aut vulnus lethale; secundò ut est in facto esse, & sub hac ratione est pura privatio, & carentia vice: ita similiiter privatio gratiae aut rectitudinis rationis, quæ in peccato commissione reperitur, potest considerari vel prout est in fieri, & hoc modo est aliquid reale & positivum, ipsa nempe tendentia actus ad objectum ut dissonum regulis morum; vel quatenus est in facto esse, quæ ratione est pura privatio ex tali tendentia relata.

B *Notandum tertio ex Cajetano 2.2. q. 20. art. 1. duplēm in peccato commissione distinguuntur posse avercionem à Deo; unam purè privativam, quæ consistit in recessu & separatione, seu in carentia conjunctionis cum illo; aliam positivam, & contrariam, quæ est positiva tendentia contra ipsum, qualis est in odio, quo quis exp̄essè & formaliter tendit contra Deum, averlando illum, & volendo ipsum non esse: & hæc avercio formaliter & exp̄essè reperitur in peccatis quæ opponuntur virtutibus Theologicis, in aliis vero solùm virtualiter & interpretativè, ut infra agendo de peccato mortali exponemus. Rursus avercio privativa alia est habitualis, confitens in carentia illius formæ, per quam homo habitualiter Deo conjungitur, gratis scilicet, & charitatib; alia actualis, quæ est carentia illius rectitudinis actualis, quæ ipsi actui peccaminoso debetur; nam sicut omnis actus humanus rectus tendit positivè per suam rectitudinem mediata vel immediate in Deum; ita per carentiam predictæ rectitudinis, recedit & fugit ab eo, & ab ejus legi privative. Ex quo fit in unoquoque peccato commissione mortali, quatuor hæc reperiiri, videlicet conversionem ad bonum commutabile, regulis morum disforme, avercionem à Deo positivam seu contrariam, & avercionem privativam actualem, seu in fieri, & habitualem, sive in factu esse.*

D *Notandum quartò, in actibus humanis non semper dici formaliter illud quod est essentiale, nec semper id quod materiale dicitur, esse extra essentiam: in modo ipsa forma essentialis & constitutiva dicitur aliquando materialis, respectu alterius formæ accidentalis supervenientis, & hæc respectu illius dicitur formalis. Hac ratione D. Thomas supra qu. 18. art. 6. speciem bonitatis vel malitiae quam actus habet ex objecto, quæ est ei essentialis, appellat materialē; eam vero quam habet ex fine operantis, quæ absolute accidentalis est, dicit esse formalē. Et supra qu. 13. art. 1. ait quod si aliquis actus fortitudinis exerceat propter Dei amorem, actus illa materialiter est fortitudinis, formaliter vero charitatis; & taliter in isto actu bonitas specifica & essentialis est bonitas fortitudinis; bonitas vero charitatis absolute est accidentalis. Unde quamvis sola malitia positiva, quæ in peccato commissione reperitur, sit essentialis & constitutiva peccati privativa vero absolute sit extra essentiam, poterit tamen hæc dici formalis respectu illius.*

Ex his facile intelligi & explicari poterunt testi-

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS

379

testimonia D. Thomæ supra adducta. Ad primum enim respondetur, quod quando S. Doctor locis citatis docet malum non esse aliquam naturam, sed solam privationem eius quod quia natus est & debet habere, loquitur de malo simpliciter & abolutè, quod in sola privatione consistit, non verò de malo respectivè, sive physico, sive morali: istud enim non est mera privatio, sed aliquid privationem causans & fundans; ut patet in calore, qui est malus & disconveniens aquæ, non quòd sit mera privatio, sed quia est aliqua qualitas positiva, causans in ea privationem seu parentiam frigiditatis ei coinnaturaliter debitæ. Similiter malum respectivum morale in aliquo positivo, nimirum in tendentia actus humani ad objectum dissonum regulis morum, ut fundante privationem rectitudinis, formaliter consistit. Ex quo

⁴⁵ Intelliges primò, malum absolutè, & malum respectivè, non comparari inter se ut prædicatum superioris & inferioris, neque unum de alio prædicari, sed potius quasi disparatè se habere, & aequivocè utriusque nomen mali applicari, ut observat Cajetanus supra quest. 18. neque etiam malum absolutè converti cum malo physico, & malum respectivè cum malo morali, sed tam in physicis quam in moralibus utrumque malum reperiri. Calor enim v.g. est malum respectivum & secundum quid respectu aquæ, & privatio frigiditatis, malum abolutè & simpliciter. Similiter in peccato commissionis tendentia positiva ad objectum, ut dissonum regulis morum, est malum respectivum & secundum quid, in ordine scilicet ad creaturam rationalem, cui disconveniens & nociva est: privatio verò rectitudinis, quæ ex ea resultat, est malum absolute & simpliciter; cum nullam entitatem & bonitatem transcendentalem includat. Et licet utraque hæc malitia ad ordinem moralem spectet, ideoque malitia moralis dici possit; quia tamen positiva est prima & essentialis in actu humano, constituitque illud primariò in ordine morali, privativa verò ad eam consequitur; idcirco inter Thomistas nomen malitia moralis frequentius sumitur pro malitia positiva; privativa verò, etiam dum in moralibus reperitur, retinet nomen mali absolute & simpliciter.

Intelliges secundò differentiam quæ inter peccatum actuale commissionis & omissionis reperiatur: nam peccatum actuale commissionis est essentialiter malum morale contrarie, consequenter verò & connotative, est malum privati-
⁴⁶ ve; at verò peccatum omissionis est essentialiter malum morale privativa, & malum morale contrarie connotative, saltem quando omisso, actus debiti caufatur ab actu malo, putè omisso auditio misse à fornicatione. Ratio est, quia sicut in peccato commissionis, per positivam conversionem ad objectum malum, & regulis morum difforme, voluntas transgreditur legem negativam sive prohibentem; ita in peccato omissionis, per parentiam conversionis ad objectum bonum & debitum, transgreditur legem positivam seu præceptivam: quare si in peccato omissionis reperiatur actus voluntatis, ille non est perse loquendo de ratione ipsius, sed vel ejus causa, vel occasio, ut infra patebit. Unde peccatum, ut superius ad peccatum commissionis & omissionis, non est univocum, sed analogum, analogia proportionalitatis: quia dicit rationem secundum quid & proportionaliter unam, duas verò sum-

A pliciter, nempe privatum & positivum, quatenus habent inter se hanc similitudinem, quod si-
cūt unum se habet ad legem Dei violando ipsam,
ita & aliud.

Ex his etiam facile intelliges & expones testimonia SS. Patrum supra adducta, quibus asserunt malum nihil aliud esse quam boni privationem: nam vel loquuntur de malo abolutè & simpliciter, & volunt peccatum in ratione mali simpliciter, per privationem constitui: vel loquuntur de privatione ut est in fieri, non verò ut est in facto esse; aut de peccato habituali, quod, ut infra ostendimus, in privatione gratia sanctificantis constuit; non verò de actuali, quod est actus malus & regulis mosum disformis, causans in anima privationem gratia sanctificantis: unde cum haec se habeat in ordine supernaturali, sicut substantia in ordine naturali, peccatum mortale eam expellens, destruit esse veluti substantiale ordinis supernaturals, subindeq; respectu hujus ordinis, redigit quodammodo hominem ad nihilum; & idcirco Augustinus ait: *Peccatum nihil est, & nihil sunt homines cum peccant*. Cui consonat illud Prophetæ: *Ecce ad nihilum redactus sum, & nescivi: & istud Apostoli, Si charitatem non habueris, nihil sum*.

Dénique observandum est cum Salmanticensibus, quod dum SS. Patres & Doctores Ecclesiæ, qui post exortam Manichæi heresim scripserunt, ut Athanasius, Basilius, Nazianzenus, Hieronymus, Augustinus, & alii, negant malum esse rem aliquam, potissimum intendunt refutare errorem illius Hæresiarchæ, qui ponebat duo principia, alterum bonorum, alterum malorum, contendebatque res aliquas secundum substantiam & naturam suam esse malas, & quasdam bonas: unde dum aiunt malum nihil esse, sive nullam habere naturam, tolum volunt nullam substantiam sive essentiam ex natura sua esse malam; non verò negant operationes à libero arbitrio procedentes posse esse malas moraliiter, earumque deformitatem & malitiam esse aliquid positivum.

E Ad testimonia secundæ classis respondeo, quod quando S. Thomas asserit actum esse malum, in quantum ei deficit aliquid de plenitudine effendi, vel ex hoc quod caret debita comensuratione, non loquitur in sensu formali, sed illativo solum; ita ut velit, infallibiliter verificari actum esse malum, si habeat parentiam alicujus debiti, aut debitæ comensurationis; quod est verisimum, etiæ parentia illa non sit ratio formalis constitutiva peccati, ut patet ex dictis. Unde definitio peccati à S. August. tradita, & à D. Thomâ explicata, non est essentialis, sed descriptiva: quia sumitur ex privatione rectitudinis seu conformitatis cum lege divina, quæ in peccato commissionis habet se ex consequenti, & quasi proprietas. Potest etiam dici cum Joanne à S. Thoma, quod quando Doctor S. ait actum esse malum, in quantum caret debita comensuratione, non sumit parentiam formaliter, sed casualliter, nempe pro tendentia positiva actus ad objectum dissonum regulis morum, in qua fundatur privatio rectitudinis, & ex qua in actu humano refultat; seu, quod idem sonat, loquitur de privatione in fieri, non in facto esse. Eodem modo intelligi & explicari possunt verba illa, quibus asserit privationem ordinantis actus esse essentialiter ipsum peccatum: hoc enim verum est de privatione rectitudinis seu or-

Bbb ij

Tom. III.

dinationis actus ut est in fieri.

Vel melius responderi potest cum Salmanticensibus, D. Thomam ibi non loqui de peccato commissionis, de quo solum agimus in praesenti, sed de peccato omissionis, de quo non dubitamus confidere in privatione. Nam S. Doctor non ait quod privatio rectitudinis & ordinationis actus sit essentialiter ipsum peccatum, sed privatio ipsius actus ordinati & recti, ut constat ex verbis antecedentibus, que sic se habent: *Etsi etiam quoddam bonum, quod est ipse actus ordinatus, quod etiam habet suum modum, speciem, & ordinem: & bujus (scilicet prædicti actus) privatio est essentialiter ipsum peccatum.* Privatio autem actus, secundum omnes peccatum omissionis constituit, non vero commissionis, quod non est privatio actus debiti, sed actus positivus debito ordine privatus.

50 Ad locum tertiam & quartam classis dicendum est quod quando sanctus Thomas afferit peccatum in averione confidere, non loquitur de averione pure privativa, sed de averione contraria & positiva, que opponuntur virtutibus Theologicas, eo quod haec peccata directe consistant in tendentia positiva contra Deum, ut recte Cajetanus & Bannes ibidem observarunt. Vel loquitur de peccato, non ut per se primò malum morale est, sed ut habet rationem mali simpliciter. Quando vero afferit averionem, aut privationem & corruptionem boni, habere se formaliter in peccato, conversionem vero ad bonum commutabile materialiter, intelligentem est juxta dicta in ultimo notabilis: non enim intendit quod privatio sit ratio primaria & constitutiva peccati, sed quod est ratio ultima & completiva, pue proinde veluti formalizat conversionem, & alias rationes in eo repertas, propter quod potest dici formalis, ut patet in exemplis que ex S. Doctori ibidem retulimus.

52 Sed dics: D. Thomas in ultimo quartae classis testimonio ex qu. 86 tertie pars defuncto, post verba supra adducta, subdit: *Remoto autem formalis cuiuscumque rei, tollitur species; sicut remoto rationali, tollitur species humana.* Ergo quando ibi afferit averionem, aut privationem & corruptionem boni, habere se formaliter in peccato, intendit quod illa sit ratio primaria constitutiva peccati, sicut rationalitas natura humana: non vero quod solum sit ratio ultima & completa illius.

53 Respondeo distinguendo Consequens: Intentit quod illa averio seu privatio sit ratio formalis constitutiva peccati, habitualis, concedo: actualis, nego: ibi enim S. Doctor non loquitur de peccato actuali, sed habituali, quod est terminus à quo iustificationis, & confitit in privatione gratiae sanctificantis, que est averio à Deo in facto esse, ut notabili, exposuimus. Et quamvis de peccato actuali intelligatur, posset exponi de eo, non ut malum morale est, sed ut est mortale reduplicative, quo pacto eadem gratia privationem essentialiter includit, ut patet infra, cum de peccato mortali disceremus.

A

§. IV.

Principium Adversariorum fundamentum convellitur.

PRÆCIPVM Adversariorum fundamentum **54** suprà §. 2. probatione 4. insinuatum est, potestque sic breviter proponi. Si peccatum commissionis in aliquo positivo confiteretur, sequetur peccatum in ratione peccati à Deo proprie causari: Sed hoc repugnat divina sanctitati, & damnatur in Tridentino sess. 6. Ergo malitia peccati commissionis non in positivo, sed in privatione adequate confitit. Sequela Majoris probatur: Omne ens reale & positivum efficienter causatur à Deo; cùm ens in quantum ens sit objectum divinae omnipotentie: Ergo si peccatum commissionis in aliquo ente reali & positivo confitiat, causabitur proprie efficienter à Deo, & Deus verè & proprie dicipotet causa peccati.

Respondent Curiel & Medina, Deum esse causam omnis entitatis, que in peccato commissionis, tam ex parte formalis, quam ex parte materialis reportur; non esse tamen causam peccati formaliter, quia non causat entitatem illam moraliter, sive ut causa moralis, cùm eam non efficiat cum subiectione ad regulas morum, nec illam consultat aut præcipiat.

Sed haec solutio videtur insufficiens: Primo quia falsum est, Deum non causare entitatem peccati ut agens morale: quoniam enim non agat ut subjectus alterius regulæ, operatur tamen conformiter ad dictamen & regulas sue infinitæ sapientiae & providentiae, & cum subiectione ad illas, seclusus imperfectionibus.

Secundo: Dato & non concesso, quod Deus **57** non sit causa moralis entitatis peccati, sequitur quidem ex hoc quod ipse non peccet, non salvatur tamen quod ipse non sit formaliter causa peccati: sicut ex eo quod causet visionem quantum ad omnia que habet, non per modumvidentis, sed per modum primæ cause efficientis, sequitur quidem quod per illam non videat, non tamen quod non sit formaliter causationis. Item ex eo quod causet nostrum meritum per modum primæ & universalissimæ cause, non vero per modum cause meritoriae, concluditur quidem ipsum non mereri, non tamen quod non sit causa nostrorum meritorum formaliter. Similiter ergo ex eo quod causet totam entitatem peccati per modum agentis moralis, sequitur quidem ipsum non peccare, non tamen salvatur ipsum non esse causam peccati formaliter. Hac ergo solutione prætermissa,

Melius respondet, negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem, concesso Antecedente, distinguo Consequens: peccatum causabitur à Deo, sub ratione positivæ entitatis, concedo: sub ratione deformitatis, nego. Ex hoc vero non sequitur, Deum absolute dicendum esse causam peccati; qui hac locutione appellat supra formale peccati, sub expresso deformitatis conceptu, sub quo non est à Deo sed solum sequitur Deum posse dici causam peccati reduplicative, quatenus ens positivum est. Unde D. Thomas in 2. dist. 37. qualib. 2. art. 2. sic ait: *Non potest dici absolute quod peccatum sit à Deo, ut homicidium, aut aliquid hujusmodi, nisi cum hac additione, in quantum est alius,*

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS 381

En in quantum est ens, Quare si quis ita argueret: A Peccatum commissionis formaliter sumptum, est aliquid ens reale possum: Sed Deus est causa evi scumque entis positivi: Ergo est causa peccati commissionis formaliter sumptum: concessa Majori, & Minor, neganda esset Consequens, quia variatur appellatio: nam in minori ly causa appellat supra rationem entitatis & actualitatis; in conclusione vero supra rationem deformitatis & in alia moralis. Ratio est, quia hic terminus causa appellat supra rationem vel conceptum formalem cui conjungit, ut pater cum dicimus Petrum esse causam statutae; nam non est sensus esse causam ligni aut argenti, sed figurae artificiosae, quam hoc nomine statua pro formaliter importat. Unde cum in Minoris hic terminus causa conjungatur entitati, appellat supra rationem formalem entitatis; in conclusione vero, cum jungatur peccatum, appellat supra rationem formalem peccati, & supra ipsum conceptum deformitatis.

Hec solutio & doctrina explicari & illustrari potest exemplo claudicationis, quo utitur Divus Thomas infra quest 79. art. 2. Si quis enim ita argueret: *Anima est causa omnium motuum & actionum vitalium animalium: Sed claudatio tibiae curva est aliquis motus & actio vitalis animalis: Ergo anima est causa claudicationis tibiae curvae: argumentum non concluderet, quia variaret appellatio: nam in Majori ly causa appellat supra rationem vitalitatis & actualitatis, quae est ab anima ut a principio radicali vita; in Consequenti vero supra defectum claudicationis & obliquitatis, qui non in ipsam animam, sed in tibiam curvam reducitur. Idem cum proportione de peccato dicendum est: nam ut ibidem dicit S. Doctor: *Peccatum nominat ens & actionem cum quodam defectu: defectus autem illi est ex causa creata, scilicet libro arbitrio, in quantum deficit ab ordine primi agentis, scilicet Dei. Vnde defectus iste non reducitur in Deum sicut in causam, sed in liberum arbitrium, sicut defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam sicut in causam, non tamen in virtutem motivam, à qua tamen causatur quidquid est motionis in claudicatione: & secundum hoc Deus est causa actus peccati non; & secundum hoc Deus est causa actus peccati, non est tamen causa peccati, quia non est causa bujus, quod actus sit cum defectu.**

In stablis: Deformitas ut talis formaliter secundum nos est aliqua entitas realis & positiva: Sed Deus est causa omnis entitatis realis & positivae: Ergo est causa praedictae deformitatis, ut talis est formaliter, seu sub conceptu deformitatis, & non solum sub conceptu entitatis, vel actualitatis. Respondeo distinguendo Majorem: Est entitas realis positiva, implicite & cum distinctione per rationem a conceptu entitatis, concedo Majorem: explicite & sine distinctione per rationem a conceptu entitatis, nego Majorem. Similiter distinguendo Minorem: Deus est causa omnis positiva entitatis, sub reduplicata ratione entitatis, concedo Minorem: sub reduplicata ratione omnis formalitatis implicatis entitatem, nego Minorem, & Consequentiam.